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ба автореферати диссертатсияи Кабирзода Гавхарой Кфсимй дар 

мавзуи «Пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй: асосхои назариявй- 

хухухй ва амалияи судй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хухухшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.9. >^ук;ухи мурофиаи диноятй пешниход 

шудааст, (Душанбе, 2026. -  42 сах.)*

Думхурии Тодикистон ба мархилаи нави рушд ва эъмори давлати 

сохибихтиёр, демократй, хухухбунёд баробари эълон шудани 

Истикдолияти давлатй огоз бахшида, дар сатхи конститутсионй асосхои 

сохти сиёсй, идтисодй ва идтимоии кишварро сифатан тагйир дод ва 

химояи хухуху озодихои хар шахсро ба мадди аввал гузошт.

Дар шароити муосир дар амалия шахсони аз диноят зарардида, 

бинобар монеахои дойдошта ва муддати тулонй баррасй шудани 

парвандахо бо ариза ба суд муродиат намекунанд, ки дар натида 

динояти содиршуда ошкор ва охибатхои он бартараф нагардида 

мемонанд. Ин масъалахо бояд мутобих ба кафолатхои конститусионии 

дастрасии адолати судй ва хифзи судии хухуху озодихои инсон ва 

шахрванд, таъмини вохеии кафолатхои конститутсионии хифзи хухуххои 

дабрдида халли худро ёбанд.

Муносибати байнихамдигарии шахсият бо давлат аз халлу фасли 

одилонаи парвандахо аз дониби макомоти тафтишот ва судй вобастагй 

дорад. Стандарти мухокимаи одилонаи парвандахои диноятиро махз 

хонунгузории мурофиавии диноятй пешбинй менамояд, ки бинобар 

рузафзун будани талаботи инсон бояд мунтазам такмил ёбад.

Дар ин замина бо таъмин намудани мурофиаи одилонаи судй оид 

ба парвандахои диноятй мухаххих пешбурди парвандахои айбдоркунии 

хусусиро зарур дониста, онро хамчун тарзи маъруфи хифзи ХУХУХИ инсон 

аз тадовузхои динояткорона ва аз тайрихонунй махдуд намудани ХУХУХ 

ва таъхиби беасос оид ба парвандаи диноятй дарку талхин мехисобад.
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Тадлили дудудии мавзуи мазкур нишон медиданд, ки аз соли 2009 

бо дабули Кодекси мурофиавии диноятии Ч,ум^урии Тодикистон то 

имруз айбдоркунии хусусй дамчун намуди айбдоркунй дар мурофиаи 

диноятй ва дар боби алодида бо тартиби пешбурди парвандадои 

айбдоркунии хусусй мударрар карда шудааст

Модияти айбдоркунии хусусй аз даврадои сипаригардида то 
замони муосир дамчун тартиби махсуси пешбурд ва баррасии 

парвандадои диноятдои алодида дар суд бетагйир мондааст. Салодияти 

мадомоти докимияти судй дар таъмини адолат дар асоси принсипу 

меъёрхои демократии мурофиаи судй, аз думла баробарии дама дар 

назди донун ва суд, баробардудудии тарафдо дар дараёни бадсу мунозира 

ва ба тарзи ошкоро гузаронидани мурофиаи судй оид ба баррасии 

парвандадои айбдоркунии хусусй пайваста тадвият ёфтааст.

Тадлили автореферати диссертатсия нишон медидад, ки муаллиф 

масъаладои пешбурди парвандадои айбдоркунии хусусиро дар доираи 

сохтори мантидии илмй се боб ва дафт зербоб ба таври муфассал 

мавриди баррасй дарор додааст. Дар он данбадои мудимми масъала, аз 

думла тадкурсии идтимой-таърихии ташаккули айбдоркунии хусусй, 

асосдои назариявй-дудудии пешбурди айбдоркунии хусусй ва ба 

масоили мубрами пешбурди айбдоркунии хусусй ба таври низомнок 

таддид гардидаанд.

Мазмуни диссертатсия гуводй медидад, ки диссертатсия дамчун 

таддидоти андомёфтаи илмй-тахассусй дорой адаммияти назариявй ва 

амалй буда, натидадои он метавонанд барои рушди минбаъдаи илми 

дудуди мурофиаи диноятй, такмили донунгузории миллй дар самти 

дифзи амнияти давлатй ва дифзи асосдои сохти конститутсионии 

Ч,умдурии Тодикистон садми арзанда гузоранд.

Тадлили диссертатсия андешадо, нуктадои илмй, хулосадо ва

мафдумдои пешнидодшудаи муаллиф, инчунин баррасии муаммодои

амалияи пешбурд ва пешнидоди роддои далли ондо нишон медиданд, ки

мудаддид мавдеи мустадили илмии худро ташаккул дода, нуктадои
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баёнгардидаро бо истифода аз доираи васеи манбаъхои илмй ва 
тадрибаи амалии хукуктатбихкунй асоснок намудааст. Ин хама аз он 

шаходат медихад, ки тахкихоти мазкур дорой хусусияти мустахилона ва 

сатхи баланди илмй мебошад.

Дар баробари дастовардхои назаррас ва арзиши илмии тахкихоти 

диссертатсионии мухахкик, баъзе масъалахои бахснок низ ба мушохида 
мерасанд, ки баррасии онхо метавонанд ба такмили минбаъдаи мазмун 

ва сатхи илмии кори пешниходшуда мусоидат намоянд, яъне дар хисмати 

тахлили таърихии ташаккули институти айбдоркунии хусусй истифодаи 

тадрибаи мухоисавии давлатхои хоридй махдуд ба назар мерасад, зеро 

омузиши моделхои муосири мурофиавии кишвархои дигар метавонад 

арзиши илмии таххихотро бештар намояд. Аз ин ру, аз муаллиф пурсида 

мешавад, ки ин масъала зимни химояи ошкоро шарх дода шавад.

Албатта, камбудихои дар боло зикршуда ба мазмун ва сифати кори 

илмй таъсири манфй намерасонад ва хусусияти тавсиявиро доро 

мебошад.
Омузиши матни пурраи автореферат аз он гувохй медихад, ки 

таххикоти довталаби дарёфти дарадаи илмии Кабирзода Гавхарой 

Косимй пурра тибхи мухаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ч,умхурии Тодикистон оид ба дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои хукукшиносй, ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 

Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо К^арори Х,ухумати Ч,умхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдих шудааст, мутобихат 

менамояд, зеро натидахои ба дастовардаи мухахких барои рушди илми 

хукуки мурофиаи диноятй ва хукуки диноятй мусоидат харда, боне 

мегардад, ки яке аз масъалахои мухимми илми хукуки мурофиаи 

диноятй, яъне масъалахои пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй 

такмил ёбад.
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Хдмин тавр, диссертатсияи Кабирзода Гавхарой Крсимй дар 

мавзуи «Пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй: асосхои

назариявй-хукукй ва амалияи судй» ба талаботхои мавдуда давобгу буда, 

муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.9. Хукухи мурофиаи диноятй 

мебошад.

Такриздиханда:

Номзади илмхои х,удук;шиносй, дотсент, 

мудири кафедраи хуку^и маъмурй 

ва молиявии факултети хукухшиносии 

Академиям идоракунии давлатии назди

Президента Думхурии Тодикистон ' Рустамзода Д.Ю.

Сурога: 734000 Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, н. Фирдавсй, кучаи 

Шестопавлова 13/, хонаи 7. Телефон: (+992) 939271010.

E-mail: sirochiddin.rustamov@mail.ru

Имзои Рустамзода Д.Ю.-ро тасдих мекунам:

Сардори раёсати кадрхо, коргузорй 

ва корхои махсуси Академиям идоракунии 

давлатии назди Президента 

Чумхурии Тодикистон 
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Сурога: 734003, Думхурии Тодикистон, ш. Душанбе, кучаи Саид Носир, 33. 

Телефон: (+992) 2241718. E-mail: info@apa.tj
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